
財務諸表財務諸表財務諸表財務諸表にににに対対対対するするするする注記注記注記注記    

 

 この財務諸表は、公益法人会計基準（平成 20 年 4 月 11 日 平成 21 年 10 月 16 日改正 内閣

府公益認定等委員会）に準拠して作成している。なお、会計区分は公益社団法人及び公益財団法

人の認定等に関する法律にもとづく事業区分によっている。 

 

1 継続事業の前提に関する注記 

 継続事業の前提に重要な疑義を抱かせるような事象等は存在しない。 

 

2 重要な会計方針 

（1）有価証券の評価基準及び評価方法 

 個別法による原価基準を採用している。 

 

（2）棚卸資産及び貯蔵品の評価基準及び評価方法 

 最終仕入単価にもとづく原価法を採用している。 

 

（3）固定資産の減価償却の方法 

 建物、建物附属設備、車両運搬具、什器備品は定率法（ただし、平成10年4月1日以降に取得し

た建物については定額法）による減価償却を実施している。 

一括償却資産及びソフトウェアは均等償却によっている。 

 

（4）引当金の計上基準 

【貸倒引当金】 

債権の貸倒損失に備えるため、一般債権については貸倒実績率により回収不能と見込まれる金

額を設定している。 

【賞与引当金】 

翌期に支給される従業員に対する賞与のうち、当期の負担に帰属すると見込まれる金額を設定

している。 

【退職給付引当金】 

従業員の退職給付に備えるため、当年度末日において発生していると認められる自己都合によ

り退職した場合のすべての給付債務残高から中小企業退職金共済に対する掛金残高（運用利息を

含む）を控除した金額を設定している。 

 

（5）消費税等の会計処理 

 消費税等の会計処理は、税込方式によっている。 

  

（6）リース取引の処理方法 

 リース物件の所有権が借主に移転すると認められるもの以外のファイナンス・リース取引につ

いては、通常の賃貸借取引に準じた会計処理を行っている。 



 

 

 

3 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高 

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。 

（単位：円） 

科目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高 

基本財産 

 定期預金 

 

100,000,000 

 

100,000,000 

 

100,000,000 

 

100,000,000 

小計 100,000,000 100,000,000 100,000,000 100,000,000 

特定資産 

 退職給付引当資産 

 減価償却引当資産 

健診関連機器等取得資産 

 

80,000,000 

1,560,000,000 

110,000,000 

 

0 

910,000,000 

100,000,000 

 

0 

900,000,000 

110,000,000 

 

80,000,000 

1,570,000,000 

100,000,000 

小計 1,750,000,000 1,010,000,000 1,010,000,000 1,750,000,000 

合計 1,850,000,000 1,110,000,000 1,110,000,000 1,850,000,000 

 

 

 

 

4 基本財産及び特定資産の財源等の内訳 

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。 

（単位：円） 

科目 当期末残高 
（うち指定正味財

産からの充当額） 

（うち一般正味財

産からの充当額） 

（うち負債に対

応する額） 

基本財産 

 定期預金 

 

100,000,000 

 

（0） 

 

（100,000,000） 

 

－ 

小計 100,000,000 （0） （100,000,000） － 

特定資産 

 退職給付引当資産 

 減価償却引当資産 

健診関連機器等取得資産 

 

80,000,000 

1,570,000,000 

100,000,000 

 

（0） 

（0） 

（0） 

 

（0） 

（1,570,000,000） 

（100,000,000） 

 

（80,000,000） 

（0） 

（0） 

小計 1,750,000,000 （0） （1,670,000,000） （80,000,000） 

合計 1,850,000,000 （0） （1,770,000,000） （80,000,000） 

 

 

 

 



 

5 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高 

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。 

（単位：円） 

科目 取得価額 減価償却累計額 当期末残高 

建物 

建物附属設備 

車両運搬具 

什器備品 

ソフトウェア 

621,538,676 

294,533,292 

1,282,553,049 

505,987,405 

158,340,578 

548,439,038 

201,101,194 

1,110,143,984 

378,160,073 

138,312,736 

73,099,638 

93,432,098 

172,409,065 

127,827,332 

20,027,842 

合計 2,862,953,000 2,376,157,025 486,795,975 

 

 

 

6 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高 

補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。 

（単位：円） 

補助金等の名称 交付者 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高 

補助金 

保健衛生施設等

設備整備補助金 

 

福岡県 

保健医療介護部 

健康増進課 

0 7,875,000 7,875,000 0 

合計 0 7,875,000 7,875,000 0 

 

 

 

7 満期保有目的の債券は保有していない。 

 

8 担保に供している資産及び保証債務等の偶発債務はない。 

 

9 指定正味財産から一般正味財産への振替額はない。 

 

10 関連当事者との取引はない。 

 

11 重要な後発事象は存在しない。 


